
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 Il Dirigente Generale

 D.D.G. n.  del  

OGGETTO.

Decreto di modifica del DDG n. 3226 del 24/12/2021 -  a.s.f.  2021-2022  Ente di Formazione 

Professionale “ C.I.R.S.”  Comitato Italiano per il reinserimento sociale  sezione locale di 

Messina -ONLUS          

L’atto si compone di  5 pagine 

116 18/02/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.G. n.         del  

            IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto della 
Regione Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;

VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n. 5;

VISTA            la  Legge Regionale del 21 gennaio  2022  n.1 di  autorizzazione all’esercizio 
provvisorio della Regione Siciliana per il 2022 ;

VISTO il  Programma  Operativo  del  Fondo  Sociale  Europeo  2014-2020  per  il 
sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore  della  crescita  e dell'occupazione"  per  la  Regione Sicilia  in  Italia  (di 
seguito POR FSE) - Decisione di esecuzione della Commissione europea del 
17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014;

VISTO il  Vademecum  per  gli  operatori  in  attuazione  del  Programma  Operativo 
Regionale  Siciliana  FSE,  2014-2020  approvato  con  D.D.G.  4472  del 
27/06/2017;

VISTO                il  DP della Regione Sicilia del 19/06/2020 con cui è stato conferito al Dott. 
Antonio  Valenti  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio;  

VISTE le Linee guida per la realizzazione dei Percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale,  approvate  dalla  Giunta  Regionale  con  Delibera  n.  287  del 
01.07.2021;

VISTO il  D.A.  n.  377  del  28.02.2020  di  “Aggiornamento  del  Repertorio  delle  
Qualificazioni  della  Regione Siciliana con l'inserimento delle  Figure e degli 
Standard  nazionali  di  riferimento  per  i  percorsi  triennali  e  quadriennali  di  
Istruzione  e  Formazione  Professionale  di  cui  all'Accordo  01  agosto  2019,  
recepito con D.A n. 7969 del 20 dicembre 2019”;

                                   

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

116 18/02/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.G. n.         del  

VISTA           la  Circolare  11  del  01/07/2021  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021,art. 9 della L.R. n. 9 
del 15 aprile 2021.Legge di stabilità regionale” Nuova versione del modello 
“RC_2021”  per  trasmissione  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle 
Ragionerie Centrali;

VISTO                    l’Avviso n.4/2021 realizzazione di percorsi formativi di istruzione e formazione 
professionale II e III annualità a.s. f. 2021/2022 approvato con DDG n. 1612 
del 06/08/2021;

                                                               
VISTO il D.D.G. n. 3226 del 24/12/2021 con il quale è stato autorizzato e finanziato, 

per l'anno scolastico formativo 2021/2022 all'Ente di formazione professionale 
“C.I.R.S.”  Comitato  Italiano  per  il  reinserimento  sociale   sezione  locale  di 
Messina -ONLUS a valere sull’avviso 4/2021, il percorso di seguito indicato:
-  ID 346 figura  “Operatore  del  Benessere-  acconciatura  “sistema ordinario 
Classe terza Sez.A n.allievi 20;

  VISTO l’elenco  1  -proposte  irricevibili  o  inammissibili  a  valutazione  allegato  al 
D.D.G.n.2786 del  24/11/2021 di  approvazione della  graduatoria  provvisoria 
delle proposte progettuali presentate a valere sull’avviso pubblico n. 4/2021 
dal quale si rileva che al rigo 15 è inserita la proposta progettuale ID 345 terza 
annualità  presentata  dall'Ente  di  formazione  professionale  “  C.I.R.S.” 
Comitato  Italiano  per  il  reinserimento  sociale   sezione  locale  di  Messina 
-ONLUS  figura  professionale  :  “Operatore  del  benessere  –  estetica 
/Operatore meccanico” articolato con sede in Corso Salvatore Aldisi,67 Gela ;

VISTA                la  nota  prot.  n.550/2022  del  16/02/2022,Trasmessa  dall'Ente  di  formazione 
professionale “ C.I.R.S.”  Comitato Italiano per il reinserimento sociale  sezione 
locale di  Messina -ONLUS  assunta  al  prot.  n.   10319 del  16/02/2022  del 
Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale con la quale il Presidente e 
legale  rappresentante  chiede  che  il  percorso  con  identificativo  ID  346  di 
“Operatore  del  benessere  -  acconciatura  terza annualità  sistema ordinario  - 
sede  di  svolgimento  corso  Gela,  Corso  Salvatore  Aldisi,67 autorizzato  e 
finanziato  con  il  D.D.G.  n.  3226  del  24/12/2021,  sia  rettificato  in  percorso 
articolato di “Operatore del benessere – acconciatura / Operatore meccanico - 
terza annualità  sistema  ordinario  -  sede  corsuale  Gela,  per  garantire  il 
conseguimento  della  qualifica  professionale  agli  allievi  iscritti  al  percorso  di 
terzo  anno  -  sistema  ordinario  -  ID  345  figura  professionale  “Operatore 
Meccanico” 

RILEVATO che  nell'allegato  al  D.D.G.  n.  3226   del  24/12/2021,  sulla  base  della 
documentazione  trasmessa  dall'  Ente  di  formazione  “  C.I.R.S.”   -ONLUS 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

116 18/02/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.G. n.         del  

sezione locale di  Messina  è stato inserito al  numero ordine 3 il  seguente 
percorso : 

                                       
                       ID 346  “Operatore  del benessere - acconciatura” -  terza annualità sistema 

ordinario - sede di svolgimento corso Gela, Corso Salvatore Aldisi,67 n. allievi 
ammessi 19 CUP G33D21005680006;

CONSIDERATO che  occorre  garantire  il  conseguimento  della  qualifica  professionale  a  n.7 
allievi  iscritti al percorso di terzo anno - sistema ordinario - ID 345  “Operatore 
meccanico” dell'a.s.f. 2021/2022 e che, pertanto,  è concessa  l’autorizzazione 
al percorso articolato di “Operatore del Benessere -acconciatura /Operatore 
Meccanico”  sede svolgimento corso Gela, Corso Salvatore Aldisi,67 con n. 26 
allievi 

                     
RITENUTO            di voler provvedere  alla rettifica del D.D.G. n. 3226 del 24/12/2021 di cui all'  

allegato elenco  solo per il percorso di :
                             - ID 346  “Operatore  del benessere - acconciatura” - terza annualità sistema 

ordinario - sede svolgimento corso Gela, Corso Salvatore Aldisi,67
                                  rettificato in:
                          - ID 346 “Operatore del benessere - acconciatura  / Operatore Meccanico” - 

terza annualità sistema ordinario  articolato - sede di svolgimento corso Gela, 
Corso Salvatore Aldisi,67

                                                     
            DECRETA

 Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate

Art. 1 A parziale modifica del D.D.G. n. 3226  del 24/12/2021 il percorso di IeFP terza 
annualità  autorizzato  e  finanziato  all'  Ente  di  formazione  formazione 
professionale “ C.I.R.S.”  Comitato Italiano per il reinserimento sociale  sezione 
locale  di  Messina  -ONLUS  a  valere  sull’Avviso  4/2021, inserito  al  numero 
ordine 3 dell’allegato elenco al  D.D.G. n. 3226 /2021 di seguito indicato:

                       ID 346  “Operatore  del benessere - acconciatura” - terza annualità sistema 
ordinario - sede di svolgimento corso Gela, Corso Salvatore Aldisi,67 n. allievi 
ammessi 19 – Codice unico progetto CUP G33D21005680006;

                             
è così rettificato:

                           ID 346  “Operatore  del benessere - acconciatura   / Operatore Meccanico” - 
terza  annualità  sistema  ordinario   articolato  -  sede  di  svolgimento  corso 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

116 18/02/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell' Università  e del Diritto allo studio
Servizio VIII Scuole statali

 D.D.G. n.         del  

Gela,Corso  Salvatore  Aldisi,67  n.  Allievi  26  –  Codice  unico  progetto  CUP 
G33D21005680006.   

                      

Art. 2 Restano  confermate  tutte  le  altre  statuizioni  del  D.D.G.  n.3226  del 
24/12/2021.

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, 
n. 21.

 

                                                                                         F.to     Il Dirigente Generale
                                                                                                      Antonio Valenti
                                                                                                
                                                                                                                          
                               F.to   Il Dirigente del Servizio
                                           Anna Buttafuoco 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: abuttafuoco@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

116 18/02/2022


